47 Curriculo gravis est facta ruina meo.  
Ergo 48 illum 49 demens in me 50 scire coegi,  
51 Mitius imminusus quo nihil orbis habet?

52 Ipsaque delictis victa est clementia nostris:  
Nec tamen 53 errori vita 54 negata meo?

Vita procul patria peragenda 55 sub axe Boreæ est,  
56 Qua maris Euxini 57 terra sinistra jacet.

Hoc mihi si 58 Delphi, 59 Dodonaque diceret  
ipsi;

Esse

bantur gladiatores a certamine cessantes, ob ingravescentem ætatem. 32 In peregrina terra degere. 33 Sities facientem. 34 Aqua frigidissima. 35 Extinguere. 36 Romæ vivens. 37 Otiosum. Al. *vacuus*; h. e. tumultu carentes. 38 Roma. 39 Prævidente hoc exilium. 40 Dii noluerunt, ut senex quiescerem. 41 Dulcia contulerunt. 42 Gravia faciunt subsequencia. 43 Quinquaginta annis. Lustrum enim est tempus quinque annorum. 44 Vita nostra. 45 Senio pejore. 46 Senectute mea, in qua mihi quietem promittebam. 47 Cursum meum ad metas. 48 Augustum. 49 Stultus. 50 Mihi irasci. 51 Qui alias est mitissimus. 52 Mea delicta non sive Augustum clementem esse. 53 Ob errorem meum. 54 Adempta. 55 Sub plaga septentrionali. 56 Ubi. 57 Ad sinistram. 58 Oraculum Apollinis Delphici. 59

Esse videretur 60 vanus uterque locus.  
Nisi adeo validum est, 61 adamus licet alligat  
illud,

62 Ut maneat rapido firmius igne Jovis. 45  
Nil ita sublime est, 63 supraque pericula ten-  
dit,

Non sit ut inferius 64 suppositumque Deo.  
Nam quamquam 65 vitio pars est 66 contracta  
malorum,

Plus tamen exitii 67 nunquam ira dedit.  
At 68 vos admoniti nostris quoque casibus este,  
69 Æquantem Superos emeruisse virum.

Columba vatidica in templo Jovis Dodonæi in nemore prope urbem Dodonam in Chaonia. 60 Erroneus, mendax. 61 Esti adamantina catena, tamquam firmissima, vinciret. 62 Ut obset fulmini. h. e. Iræ Augusti. 63 Extra periculum, & securum est. 64 Deoque subit. 65 Culpa nostra. 66 Acquisita. 67 Augusti. 68 Lectores, vel amici. 69 Augustum, Diis æqualem, officio aliquo vobis conciliasse.

## ELEGIA IX.

## ARGUMENTUM.

*Poeta minatur inimicos; se contra eum scripturum esse, nisi ipsum penituerit inimicitiarum.*

1 SI licet, & 2 pateris, 3 nomen, 4 facinuræ tacebo,

H 3

Et

1 Si pet te fas est. 2 Permittis tacere deponendo inimicitias. 3 Tuum, a quo læsus sum. 4 Scelus,

Et tua 5 Lethæis 6 acta dabuntur aquis:  
 Nostraque vincetur 7 lacrymis 8 clementia feris:  
 Fac modo te 9 pateat 10 pœnituisse tui.  
 Fac modo te damaus, cupiasque 11 eradere vitæ  
 Tempora, si possis, 12 Tiphonæa tuæ.  
 13 Sin minus, & flagrant odio tua pectora 14  
 nostro,  
 15 Induet infelix arma coacta dolor.  
 16 Sim licet extremum, sicut sum, missus in  
 orbem,  
 17 Nostra, suas illuc porriget ira manus. 10  
 18 Omnia, si nescis, Cæsar mihi jura reliquit:  
 Et sola est patria pœna carere mea.  
 Et patriam, modo sit sospes, speramus ab illo;  
 Sæpe Jovis 49 telo quercus adusta 20 viret.  
 Denique 21 vindictæ si sit mihi nulla facultas, 15  
 22 Pierides vires, & sua tela dabunt.  
 23 Ut Scythicis habitem longe 24 submotus in  
 oris,  
 25 Siccaque sint oculis proxima signa meis:  
 Nostra per immensas ibunt 26 præconia gentes;  
 Quodque querar, notum, qua patet orbis, erit. 20  
 27 Ibit ad occasum, quidquid dicemus, abortus;  
 28 Testis & Hesperia vocis Eous erit.

Trans.

quo me læsisti. 5 Oblivioni tradentur. Lethe enim est  
 fluvius oblivionis apud Inferos. 6 Facta. 7 Pœnitentia  
 tua, licet sit fera. 8 Manusuetudo. 9 Ut appareat. 10  
 Te pœnituisse ejus facinoris quod in me admisisti. 11  
 Dolere, ne pateat, & in memoria hominum conserve-  
 tur. 12 Furiosa & scelestâ, qualia fuere Tiphonis, u-  
 nius Furiarum. 13 Si te tui non pœnituerit. 14 Con-  
 tra nos. 15 Coactus me contra te defendam. 16 Licet  
 sim exul, uti etiam talis sum. 17 Non evades manus  
 vel vires meas, quia mea nihilominus ad te pervenient  
 scripta. 18 Cæsar mihi reliquit jus civi in obtrectatorem  
 competens. 19 Fulmine. 20 Iterum. 21 Si mihi me  
 contra te defendere non liceat. 22 Musæ. 23 Licet. 24  
 Remotus. 25 Urfa major & minor, numquam occiden-  
 tes. 26 Infestationes. 27 Penetrabit. 28 Querela sin-

Trans ego tellurem; trans 29 latas 30 audiar  
 undas:

Et 31 gemitus vox est magna futura mei.  
 Nec tua te 32 fontem tantummodo sæcula no-  
 rint: 25  
 33 Perpetua crimen posteritatis eris.  
 Jam feror in pugnas, & nondum 34 cornua sumpsis  
 Nec mihi sumendi causa sit ulla velim.  
 35 Circus adhuc cessat; spargit tamen acer arenam  
 36 Taurus, & infesto jam pede pulset humum. 30  
 37 Hoc quoque, quam volui, plus est: 38 can-  
 ne, Musa, percutus;  
 39 Dum licet 40 huic nomen dissimulare suum.

occidente prolata: testis erit oriens. 29 Al. alias. 30  
 Legentur scripta mea. 31 Querelæ. 32 Nosentem. 33  
 Perpetuo eris criminolus apud posteros. 34 Arma. 35  
 Nondum taurus in Circo, in quo feræ pugnabant irri-  
 tatur, accendit se tamen paulatim ad pugnam. 36 Ira  
 mea. 37 Pluribus, quam volui, minatus sum. 38 De-  
 sine scribere. Receptus enim est reductio pugna. 39 An-  
 tequam ejus nomen prodo. 40 Maledicto.

## ELEGIA X.

## ARGUMENTUM.

*Leſtorem docet Poeta, qua patria, & quibus  
 consulibus natus sit: Deinde totam suam vi-  
 tam paucis perstringit. Postremo exilii mala  
 commemorat, quorum magnitudinem dicit se  
 Musis levare, & in illis acquiescere.*

**I**lle i ego qui fueram tenerorum 2 lusor 3  
 amorum,

H 4 Quem

- Quem legis, ut noris, 4 accipe, Posteritas.  
 5 Sulmo mihi patria est 6 gelidis uberrimus undis,  
 7 Millia qui novies distat ab Urbe decem.  
 8 Editus hinc ego sum; 9 nec non; ut tempora noris,  
 10 Cum cecidit fata 11 Consul uterque pari;  
 12 Si quid, & a proavis usque est vetus 13 ordinis hæres,  
 Non modo 14 Fortunæ munere factus eques.  
 Nec 15 stirps prima fui, 16 genito jam fratre  
 17 creatus:  
 Qui 18 tribus ante quater mensibus ortus erat, 19  
 19 Lucifer amborum natalibus adfuit idem:  
 20 Una celebrata est 21 per duo liba dies.  
 22 Hæc est 23 armiferæ 23 festis de quinque  
 Minervæ,  
 Quæ fieri pugna prima cruenta solet.  
 Protinus 24 excolimur teneri, curaque parentis 15  
 Imus ad 26 insignes Urbis ab arte viros.  
 27 Frater ad eloquium viridi tendebat ab ævo;  
 28 For-

- 28 Fortia 29 verbosi natus ad arma Forti.  
 At mihi jam puero 30 cælestia sacra placebant;  
 Inque suum 31 furtim Musa trahebat opus. 20  
 Sæpe pater dixit: Studium quid 32 inutile ten-  
 tas?  
 33 Mæconides nullas ipse reliquit opes.  
 Motus eram dictis: totoque 34 Helicone relicto,  
 Scribere conabar 35 verbi soluta 36 modis.  
 Sponte sua carmen 37 numeros veniebat ad aptos; 25  
 Et, quod tentabam dicere, versus erat.  
 Interea 38 tacito pallu labentibus annis  
 39 Liberor fratri sumpta mihiq; toga est:  
 Induiturque humeris cum 40 lato purpura clavo,  
 Et 41 studium nobis, quod fuit ante, ma-  
 net. 30  
 Jamque 42 decem vitæ frater geminaverat an-  
 nos  
 Cum 43 perit, & cœpi 44 parte carere mei.  
 Cepimus & teneræ 45 primos ætatis honores;  
 49 Deque viris quondam pars tribus una fui.  
 H-8 Curia

amandi. 4 Intellige, qualis sim. 5 Civitas Pelignæ regionis in Italia ad mare Adriaticum sita. 6 Frigidis fontibus. 7 Nonaginta millia passuum. 8 Natus. 9 Præterea sc. natus sum. 20 Cum mortuus est. 11 Hircius & Pansa, qui prope Mutinam contra Antonium, quem Senatus Romanus hostem declararat pugnantis occisi sunt. 12 Si qua dignitas est, ex equestri ordine natum esse. 13 Equestris. 14 Divitiis meis. 15 Filius natu primus. 16 Ante me nato. 17 Natus sum. 18 Duodecim mensibus, five anno, ante me. 19 Dies. 20 Idem dies natalis utrique fuit. 21 Per duos natalitios dies; his enim diebus liba Diis offerebant. 22 Dies. 23 Nam Minerva pingebatur in capite galeam gerens, in manu dextra clypeum, sinistra vero lanceam: ita e Jovis cerebro nata fuisse fingitur. 24 De quinquatribus, sc. secundo Quinquatrorum h. e. festorum Minervæ, die nempe 20 die Martii. 25 Institutumur, ego & frater, in studiis puerilibus. 26 Celebres apudque doctores Romæ. 27 Frater ab adolescentia incubuit studio ora-

torio. 28 Aptus ad magnas causarum judicialium disceptationes. 29 Ob garulitatem quorundam caudicorum. 30 Poësis. 31 Quia pater me Poëtam fieri volebat, ergo clam versus a me componendi fuerunt. 32 Quia Poësis non adest magnas divitias. 33 Homerus. 34 Poësi relicta. Helicon mons erat Musis sacer. 35 Orationes in prosa. 36 Pedibus. 37 Ad rythmos carminis convenientes. 38 Sensim ætate crescente. 39 Toga vestis erat, quam nobiles adolescentes apud Romanos, deposita prætexta, sumebant in festo Liberi patris. 15. Cal. Aprilis, celebrari solito, indeque *Liberalia* dicto. 40 Lato clavo usi sunt & nobiliores & senatores, inde *Laticlavii* vocati. Latus clavus autem dictus est a textura, tamquam quibusdam clavis distinctus. 41 Mihi Poëticum, fratri oratorium. 42 Viginti annorum erat. 43 Moritur. 44 Fratre carissimo. 45 Magistratus adolescentibus primo dari solitos, quales erant adilitas, quaestura, triumviratus & nonnulli alii. 46 Triumvir factus sum, quibus carceris custodia erat commissa, ut cum animadvertendum esset, id ipsorum interventu fieret.

- Curia 47 restabat: 48 clavi mensura coacta est: 35.  
 Majus erat nostris viribus illud onus,  
 49 Nec patiens corpus, nec mens fuit apta labori.  
 50 Sollicitaque fugax ambitionis eram:  
 Et 51 petere 52 Aoniae suadebant cuncta sorores.  
 53 Otia iudicio semper amata meo.  
 Temporis illius coluit fovique poetas; 40.  
 Quotque aderant 54 vates, 55 rebar adeste Deos.  
 56 Saepe suo volucres legis mihi grandior aeo,  
 Quæque necet serpens, quæ juret herba, 57 Macer.  
 Saepe suos solitus recitare Propertius 58 ignes, 45.  
 59 Jure sodalicii qui mihi junctus erat.  
 60 Ponticus 61 Heroo, 62 Bassus quoque 63 clarus Jumbo.  
 64 Dulcia convictus membra fuere mei.  
 Et tenuit nostras 64 numerosus Horatius aures;  
 Dum 66 ferit Aefoniam carmina cuncta lyra. 50.  
 Virgilium vidi 67 tantum, nec 68 avara Tibullo.

Tēan-

47 Ut fenator fierem. 48 Latitudo vestis, h. e. senatoriæ dignitatis, quasi occisa, & restricta est, quod viderent, onus illud supra vires meas esse. 49 Nec corpore nec mente illas molestias perferre poteram. 50 Et fugerem ambitionem, homines reddentem sollicitos. 51 Quærere. 52 Musæ sic dictæ ab Aonia, Bœotia regione montosa, Musis sacra. 53 Tranquillitatem securam. 54 Poetæ. 55. Tamquam numina eos venerabar. 56 Enarrat egregios sui temporis Poetas. 57 Æmilium Macer, quidæ avibus, serpentibus & herbis versus conscripsit. 58 Amores carmine a se descriptos. 59 Qui mihi sodalis erat. 60 Poeta, bellum Tebanum versibus describens. 61 Hexametro carmine. 62 Alia Battus. 63 Celebris genere Jambico. 64 Convictores mei fuerunt. Flucens ob varia genera carminum quibus utitur. 66 Lyrica carmina scribit. 67 Solum. 68 Quia mors

- Tempus amicitia 69 fata 70 dedere mea.  
 Successor fuit 71 hic tibi, Galle: 72 Propertius illi:  
 Quartus 73 ab his serie temporis ipse fui.  
 Utque; 74 ego 75 majores, sic me coluere 76 minores: 55  
 77 Notaque non tarda facta Thalia mea est:  
 78 Carmina cum primum populo juvenilia legis;  
 79 Barba resecta mihi bisve semelve fuit.  
 80 Moverat ingenium totam cantata per Urbem  
 81 Nomine non vero dicta 82 Corinna mihi. 60  
 Multa quidem scripsi; sed quæ vitiosa putavi.  
 83 Emendaturis ignibus ipse dedi.  
 Tum quoque cum 84 fugerem, quædam placitura cremavi  
 Iratus studio, carminibusque meis.  
 85 Molle, Cupidineis 86 nec inexpugnabile rellis. 65  
 Cor mihi, quodque levis causa moveret, erat,  
 Cum tamen 87 hoc essem, minimoque accenderer igni,  
 Nomine sub nostro fabula nulla fuit.  
 88. Pene mihi puero nec digna, 89 nec utilis uxor. 70

H 6

Est,

nimis mature Tibullum rapuit. 69 Mors. 70 Quia me puero mortuus est. 71 Tibullus. 72 Tibullo successit. 73 Post hos. 74 Colui. 75 Natu. 76 Posteriores. 77 Mea carmina, quorum Thalia, Musarum una, causa est, omnibus statim innotuerunt. 78 Libros de Arte amandi, & de Amoribus a me jam juvene editos. 79 Vix barbam habui. 80 Excitaverat. 81 Duæ fuerunt Corinthe: altera, præter hoc loco allegatam, Thebana, a quibusdam Corinthia dicta, quæ scripsit Epigrammata & Lyrica poemata. 82 Amica Ovidii. 83 Purgatura combustioni. 84 In exilium proficisceret. 85 Amori deditum. 86 Quod amore facile vinci potest. 87 Al. hic nempe talis, ut cor haberem molle. 88 Nulla umquam de me infamia, ut fabula, narrata est. 89 Cum essem an-

Est, data, quæ tempus 90 perbreve nupta  
fuit.  
91 Illi successit, quamvis sine crimine, conjux,  
Non tamen in nostro firma futura 92 toro.  
93 Ultima, quæ mecum 94 ferus permanfit in  
annos  
95 Sustinuit conjux exulis esse viri.  
96 Filia bis prima mea me 97 fœcunda juvena 75  
Sed non ex 98 uno conjuge, fecit avum.  
Et jam 99 complebat genitor 1 sua fata; 2 no-  
vemque  
Addiderat lustris altera lustra novem.  
Non aliter 3 flevi, quam me fleturus 4 adem-  
ptum  
Ille fuit; 5 matri proxima justa tuli. 80  
Felicis 6 ambo, 7 tempestiveque sepulti,  
Ante diem 8 pœnæ quod perire meæ!  
Me quoque felicem, quod non viventibus illis  
Sum miser; & de me quod dolere nihil!  
Si tamen 9 extinctis 10 aliquid 11 nisi nomina,  
12 restat, 85  
Et 13 gracilis 14 structos effugit umbra rogos:  
Fama, 15 parentales, si vos mea contigit, um-  
bræ,

16 Et

norum circiter. 16. Primam uxorem duxi; post hanc &  
duas alias. Cum duabus prioribus fecit divortium, cum  
tertia vixit diu, quam nec exulis pudet. 90 Divortio fa-  
cto. 91 Priori uxori. 92 Conjugio. 93 Tertia uxor.  
94 Ad seniles annos. 95 Non puduit eam. 96 Perilla.  
97 Bis gravida, h. e. bis pariens. 98 Quia duos marites  
habuit. 99 Pater meus jam erat mortuus. 1 Tempus a  
fatis constitutum. 2 Ad nonagesimum ætatis annum per-  
venerat. 3 Deploravi defunctum patrem. 4 Mortuum.  
5 Post patrem etiam matrem extuli. 6 Uterque parens.  
7 Opportuno tempore. 8 Exilii mei. 9 Demortuis.  
10 Anima sc. immortalis. 11 Præter. 12 Superstes  
est. 13 Tenuis, sive immaterialis anima. 14 Ignem  
ad cremandum cadaver paratum. 15 O anime paren-  
tum meorum defunctorum, si vobis meum exilium no-

16 Et sunt in Stygio crimina nostra foro:  
Scite, precor, 17 causam (nec vos mihi fallere  
fas est) 90  
Errorem justæ, non scelus, esse fugæ.  
18 Manibus id fatis est, ad vos 19 studiosa re-  
vertor  
Pectora, qui vitæ quæritis acta meæ.  
Jam mihi canities, pulsus 20 melioribus annis,  
Venerat, 21 antiquas miscueratque comas;  
Postque 22 meos ortus 23 Pisæa vincens oliva 95  
24 Abstulerat decies præmia 25 victor eques:  
Cum maris Euxini positos 26 ad læva Tomitas  
Quærere me læsi 27 Principis ira jubet.  
Causa meæ cunctis nimium quoque nota 28 rui-  
næ  
Indicio non est 29 testificanda meo. 100  
Quid referam 30 comitumque nefas, famulosque  
nocentes?  
Ipsa 31 multa tuli non leviora 32 fuga.  
33 Indignata malis mens est succumbere; se-  
que  
Præstitit invictam viribus usa suis;

Obli-

tum est. 16 Et accusor a iudicibus inferni, qui sunt  
Æacus, Minos, & Rhadamantus. 17 Originem mei exi-  
lii. 18 Animabus parentum meorum, quas hic alloquor.  
19 Studiosi lectores. 20 Juvenilibus. 21 Et nigris capil-  
lis albos inasperat. 22 Meam nativitatem. 23 Quæ apud  
Pisæa coronati sunt victores in ludis Olympicis, qui fue-  
re celeberrima totius Græciæ spectacula. 24 Cum in exi-  
lium abire juberet, natus eram annos quinquaginta. Per  
decem enim præmia significat decem Olympiadas, sive  
annos quinquaginta: quia ludi Olympici quinto quoque  
anno celebrantur. 25 Olympionices dictus, h. e. qui  
Olympia vicerat. 26 Ad sinistram partem ingredientibus.  
27 Augusti. 28 Exilii mei. 29 Declaranda.  
30 Quos ei Augustus adjunxerat, ut ipsum custodi-  
rent, & in exilii locum deferrent. 31 Multa mala  
passus Tomon abiens. 32 Exilio. 33 Animus malis

Oblitusque 34 mei, ductaque per otia vitæ, 109  
35 Insolita cepi temporis 36 arma manu.

Toque tuli terra 37 casus pelagoque, quot inter-

38 Occultum stellæ 39 conspicuumque polum.  
Tacta mihi tandem 40 longis erroribus acta,

Juncta 41 pharetratis 42 Sarmatis ora Getis, 110

Hic ego, 43 finitimis quamvis circumsoner armis;

Tristis, 44 quo possum, carmine 45 fata levo.

Quod, quamvis nemo est, 46 cuius referatur ad  
aures,

Sic tamen 47 absumo decipioque diem.

Ergo quod vivo, durisque laboribus 48 obsto, 115

Nec me 49 sollicitæ rædia lucis habent,

50 Gratia, 51 Musa, tibi: nam tu solatia præ-  
bes,

Tu curæ 52 requies, tu 53 medicina mali:

Tu dux, tu comeses; tu 54 nos abducis ab Istro;

In 55 medioque mihi das Helicone locum. 120

Tu mihi 56 (quod rarum) 57 vivo sublime  
dedisti

Nomen; 58 ab exequiis quod dare fama solet.

Nec, 59 qui detrectat præsentia, livor 60 in-  
quo-

Ullum de nostris dente momordit opus.

Nam

vinci noluit. 34 Pristinæ meæ tranquillitatis. 35 Dum  
numquam assuevi contra adversa pugnare. 36 Patientiam,  
& magnitudinem animi. 37 Mala. 38 Australem. 39 Sep-  
tentrionalem. 40 Cum diu fuisset iactatus. 41 Sagit-  
tiferis. 42 Sarmatica regio. 43 Licet verser in mediis  
bellis. 44 Carmina tristia faciendo. 45 Exilium tolera-  
bilis reddo. 46 Cui carmina mea. perlegam. 47 Tem-  
pus confumo. 48 Resisto patientia mea. 49 Vitæ me solli-  
citem reddentis. 50 Acceptum refero. 51 Poesis. 52  
Levamen. 53 Remedium contra malum. Cogitationes  
meas ab urbe Tomo, Istro flumini finitima, removes.  
55 Loco Musis sacro & grato. 56 Quod raro continge-  
re solet. 57 Dum adhuc vivo, celebre nomen dedisti.  
58 Post mortem. 59 Invidia viventium adhuc opera la-  
cerans. 60 Injusta obtrectatione.

Nam tulerint magnos cum sæcula nostra poe-  
tas;

Non fuit ingenio Fama 61 maligna meo.  
Cumque ego 72 præponam multos mihi, non  
minor illis

Dicor, & in toto 63 plurimus orbe legor.

Si quid habent igitur 64 vatum præfagia 65 veris;

Protinus ut moriar, 66 non ero, terra, tuus. 130

Sive 67 favore tuli, sive hanc ego carmine fa-  
mam.

68 Jure, tibi grates, candide lector, ago.

61 Invidia. 62 Me æstimem præstantiores, Tibullum,  
Propertium, Cornelium Gallum, Macrum. 63 Quam  
diligentissime. 64 Poetarum prædictiones. 65 Veritatis.  
66 Non totus sepeliar, aut oblivioni tradar. 67 Quod  
mihi famam dederis. 68 Merito, & ex animo.

P. OVIDII NASONIS  
TRISTIUM

LIBER QUINTUS.

ELEGIA I.

ARGUMENTUM.

*Mittens Romam è Scythia hunc ultimum librum Ovidius, sui studiosos monet, ut quatuor prioribus libellis illinc quoque a se missis & hunc addant: excusare se non potuisse materiam aliam, quam tristem, suisque rebus miseris & perditis convenientem sumere. Quod si in patriam revocetur, scripturum se iocosa & lata promittit: simulque veniam petit, si quid sit quod lectorem offendant.*

**H**unc quoque de 1 Getico; 2 nostri studiose, libellum

Littore, 3 præmissis quatuor adde meis.  
Hic quoque talis erit, 4 qualis Fortuna poetæ;

Invenies toto carmine & dulcenihi.  
6 Flebilis ut noster status est, ita flebile carmen.

7 Ma-

1 Tomitanæ urbis, littori Getico adjacentis, littore. 2 Librorum nostrorum amans. 3 Quatuor prioribus meis libris Tristium, antea hinc Romam missis. 4 Admodum adversa. 5 Jucundum, lætum. 6

7 Materiam scripto conveniente suæ.  
8 Integer & lætus 9 læta & juvenilia 10 Iusti:  
Illa tamen nunc me composuisse piget.  
11 Ut cecidi, subiti 12 perago præconia casus;  
Sumque 13 argumenti 14 conditor ipse mei. 10  
Utque jacens 15 ripa desere 16 Caystrius ales  
Dicitur 17 ore suam deficiente necem;  
Sic ego Sarmaticas longe 18 projectus in oras  
Efficio 19 tacitum ne mihi funus eat.  
Delicias si quis lascivæque carmina 20 quaris; 15  
Præmoneo numquam scripta 21 quod ista  
legat  
Aptior 22 huic 23 Gallus, blandique Propertius oris,  
Aptior ingenium come Tibullus erit.  
Atque utinam 24 numero nec nos essemus in isto:  
Hei mihi! cur umquam 25 Musa jocata mea est?  
Sed dedimus pœnas: Scythicique 26 in finibus Istri  
27 Ille 28 pharetrati lusor Amoris abest.  
Quod superest, 29 animos ad publica carmina flexi;  
Et memores jussi nominis esse mei.

Si

Tristis. 7 Poetæ, quæ tristis est, 8 Nondum exul, sed liber & felix. 9 Amatoria, h. e. libros de arte amandi. 10 Composui. 11 Cum in exilium missus sum. 12 Describo subitam relegationem. 13 Materiam de me ipso agentis. 14 Auctor. 15 In ripa. 16 Cygnus ad Caystrum, Lydia fluvium, pervolans. 17 Voce infirma. 18 Relegatus. 19 Ne tacens moriar. 20 Legere cupit. 21 Ut. 22 Lasciva legere volenti. 23 Qui amatoria & jocosa carmina composuere. 24 In eorum, qui amatoria & jocosa carmina confecerunt, numero essemus. 25 Poetica. 26 Prope Istrum. 27 Ille scriptor, sc. ego Ovidius ipse. 28 Cupidinis, Dei amoris, qui pharetram vel arcum sagittis referunt gerit. 29 Quia nihil habui aliud, quod scriberem, flexi amicorum animos ad legendos hos meos de Tristibus libros, quos eis publice egendos mitto; quibus eos, ut mei recordentur, 10

Si tamen e vobis aliquis tam multa requirit, 23  
30 Unde dolenda canam; 31 multa dolenda  
tuli.

32 Non hæc ingenio, non hæc componimus  
arte:

53 Materia est propriis ingeniosa malis.

Et 34 quæ Fortuna pars est in carmine no-  
stræ?

Felix 35 qui patitur quæ numerare valet? 30

Quot frutices silvæ, quot flavas Tybris arenas,  
Mollia quot 36 Martis 37 gramina campus  
habet;

Tot mala pertulimus: quorum medicina quiesque  
Nulla, nisi in 38 studio 39 Pieridumque mo-  
ra est.

Quis tibi, Naso, 40 modus 41 lacrymosi carmi-  
nis? inquis. 35

42 Idem, 43 Fortuna qui modus hujus erit.

Quod querar, 44 illa mihi pleno de fonte mi-  
nistrat;

45 Nec mea sunt, fati verba sed ista mei.

At mihi si cara patriam cum conjuge reddas,  
Sint vultus hilares, 46 sinque quod antefui, 40

Levior invicti si sit mihi Cæsaris ira,

Carmina lætitiæ jam tibi plena dabo.

Nec tamen 47 ut lusit, rursus mea littera lu-  
det:

Sic semel illa joco luxuriata suo.

48 Quod

60. 30 Cur tristitia. 31 Ei respondeo, quod multa tristitia  
pertulerim. 32 Hic non opus est ingenio vel arte. 33 Ipsa  
mala suppeditant dicendi materiam. 34 Pauca tantum scrip-  
simum eorum quæ passi sumus. 35 Qui pauca patitur.  
36 Campus Martius. 37 Quæ certe innumerabilia sunt.  
38 Poetico. 39 Et Musarum culta. 40 Finis. 41 Tristiti-  
fimi. 42 Desinat tristitia scribere, cum causa tristitiæ meæ  
cessabit. 43 Exilii. 44 Exilium meum abunde mihi sup-  
peditat. 45 Nec verba ista mea sunt, sed fortunæ meæ,  
querentis & proferentis hæc infortunii mei verba. 46  
Sic, hilaris. 47 Ut olim tres libros de Arte amandi

48 Quod probet ipse, canam: 49 pœnæ modo  
parte levata 45

Barbariem, rigidos effugiamque Getas.  
Interea nostri quid agant, nisi triste, libelli?

49 Tibia funeribus convenit ista meis.  
At poteras, inquis 50 melius mala ferre silen-  
do,

Et tacitus casus dissimulare tuos. 50

51 Exigis, ut nulli gemitus tormenta sequan-  
tur;

Acceptoque gravi vulnere flere vetas.

Ipsæ Perilleo Phalaris permiscit in ære  
Edere mugitus, & bovis ore queri.

Cum Priami lacrymis 53, offensus non sit Achil-  
les, 55

Tu 54 fletus inhibes, durior 55 hoste, meos.

56 Cum faceret Nioben orbam Latonia proles,

57 Non tamen & siccas jussit habere genas.

Est aliquid, 58 fatale malum per verba levari:

59 Hoc querulam Progen 60 Hælyonemque  
facit. 60

Hoc erat, in gelido quare 61 Pæantius antro.

62. Voce fatigaret 63 Lemnia saxa sua.

64 Stran-

scripsit. 48 Quod ipse Cæsar laudet. 49 Si modo locus  
exilii, non totum exitium, mutetur. 49 Sonus iste fune-  
bris; nempe hoc triste scribendi genus. Majores effe-  
rebant funera ad tibiam. 50 Moderatius. 51 Postulas ali-  
quid, quod fieri nequit, ut se, is, qui affigitur, non  
gemat. 52 In æneo tauro Perilli, inventoris ejusdem.  
53 Sed potius ita victus, ut illico Hæctorem redderet.  
54 Me flere non vis. 55 Achille, Priami hoste. 56  
Cum Apollo & Diana, Latonæ filii, Niobem, Tantali  
filiam, liberis privarent. 57 Non tamen vetuit plorare.  
58 Inevitabile malum per lamentationes imminuere.  
59 Hoc malum fecit Progen querulo cantu dolore  
levare. Vid. Ovidii Metam. 6. Fab. 6. 60 Cum mor-  
tem mariti sui lugeret. Vid. Ovidii Metam. 11. Fab.  
10. 61 Philoetetes Pæantius filius. Vid. Ovidii Metam.  
13. Fab. 1. v. 45. 62 Lamentationibus suis. 63 Lemnia

64 Strangulat 65 inclusus dolor, atque 66 exhaustus intus;  
 67 Cogitur & vires 68 multiplicare suas.  
 69 Da veniam potius; vel totos 70 tolle libellos,  
 Si mihi 71 quod prodest, hoc tibi, lector, 72 obest.  
 Sed neque obesse potest: ulli nec scripta fuerunt  
 Nostra, nisi 73 auctori perniciosa suo.  
 74 At 75 mala sunt, fateor: 76 quis te mala sumere cogit?  
 Aut quis 77 deceptum 78 ponere sumpta veritat?

Ipse nec 79 emendo; sed ut 80 hic deducta legantur:

81 Non sunt illa suo barbariora loco.  
 Nec me Roma suis debet 82 conferre poetis;  
 Inter Sauromatas ingeniosus ero.  
 Denique 83 nulla mihi captatur gloria, quæque 75  
 84 Ingenio stimulos subdere Fama solet.  
 85 Nolumus assiduus animum 86 tabescere curis;  
 87 Quæ tamen irrumpunt; 88 quoque vetantur eunt;

89 Cur

turam, Vulcano sacram. 64 Torquet. 65 Internus, nemini notus. 66 Ferret. 67 Dolor. 68 Angere. 69 Ignosce mihi ideo tristia scribenti potius, quam damna. 70 Remove Libros hos Tristium, nec lege. 71 Sc. tristia scribere. 72 Nocet. 73 Mihi Ovidio, qui propter scripta amatoria sum in exilium missus. 74 Concedit hic aliquid adversariis. 75 Non culta. 76 Respondet: Nemo te cogit ad eorum lectionem. 77 Credentem ea esse bona, cum sint mala. 78 Iterum e manu. 79 Corrigo hæc. 80 In Scythia apud Barbaros composita. 81 Lectu tamen sunt digna pro loci ratione. 82 Comparare, vel æquiparare. 83 Non scribo hæc, ut mihi gloriam pariant. 84 Ingenium stimulare vel excitare. 85 Exaro aliquid ne in perpetuis ærumnis verfer, de infortunio meo cogitando. 86 Consumi. 87 Quæ tamen nihilominus semper recurrunt. 88 Et me contra ve-

89 Cur scribam, docui: cur 90 mittam, quaeritis, 91 istos?  
 Vobiscum cupiam 92 quolibet esse modo. 80

luntatem meam adeunt. 89 Cur tristia componere duxi. 90 Ad vos. 91 Libellos, 92 Quocumque modo possum, scil. scriptis, quia corpore non licet.

## ELEGIA II.

## ARGUMENTUM.

*Ad uxorem scribens dicit, se corpore bene valere; quamvis mente langueat; ostenditque, dolorem eundem esse, qui primo fuit, cum relegatus sit ab Augusto. Postea commemorat incommoda, quibus sine fine conficitur. Et quandoquidem levis sit exilii causa, & magna Caesaris clementia, pro marito roget, hortatur, nec ullam sibi spem reliquam, quam Augusti clementiam.*

**E**Cquid, ut e Ponto i nova venit epistola,  
 2 palles?

Et tibi 3 sollicita 4 solvitur illa manu?  
 Pone metum, valeo; corpusque, quod ante laborum

Impatiens nobis, invalidumque fuit,  
 5 Sufficit, atque ipso vexatum 6 induruit usu. 5  
 7 An magis infirmo non 8 vacat esse mihi?  
 Mens tamen ægra jacet, nec tempore 9 robora  
 sumpsit:

10 Af-

1 Nuper missa. 2 Metuis. 3 Te ipsa sollicita. 4 Resignatur, aperitur. 5 Satis adhuc virium habet ad perferendas miseras. 6 Ut mala non amplius sentiat. 7 An ideo firmum habeo corpus, quia amplius nihil est usque infirmum sit? 8 Licet. 9 Firmior fa-

10 Affectusque animi, qui fuit ante, manet.  
 Quæque mora spatique suo 11 costura putavi  
 Vulnera, non aliter, quam 12 modo facta do-  
 lent. 10  
 Scilicet 13 exiguis 14 prodest 15 annosa vetu-  
 stas,  
 16 Grandibus accedunt 17 tempore damna  
 malis.  
 Pene decem totis aluit 18 Præantius 19 annis  
 20 Pestiferum tumido vulnus ab 21 angue da-  
 tum. 15  
 Telephus 22 æterna consumptus tæbe perisset,  
 Si non, quæ nocuit, 23 dextra tulisset opem.  
 Et mea, 24 si facinus nullum commisimus, opto  
 Vulnera 25 qui fecit, facta levare velit.  
 Contentusque mei jam tandem parte laboris,  
 26 Exiguum pleno de 27 mare demat aquæ. 20  
 Detrahat 28 ut multum, multum 29 restabit 30  
 acerbi:  
 Parsque meæ pœnæ totius instar erit.  
 Littora quot conchas, quot amœna 31 rosaria  
 flores,  
 Quotque soporiferum 32 granapapaver habet;  
 Sylvas ferat quot alit, quot piscibus unda nata-  
 tur. 25  
 33 Quot tenerum pennis æra pulsat avis:  
 34 Tot premor adversis, quæ si 35 comprehen-  
 dere coner,

36 Ica:

ca est. 10 Dolor antiquus adhuc durat. 11 Consolida-  
 tum iri. 12 Recentissima. 13 Parvis mali. 14 Quia tem-  
 pore minuuntur. 15 Mora. 16 Magna mala ab annis in-  
 crementum capiunt, & animum magis turbant. 17 Diu-  
 rnitate temporis. 18 Philoctetes Præantis filius. 19  
 Quibus Troja a Græcis obfessa, & tandem capta erat.  
 20 Venenatum. 21 Hydra, cujus veneno sagittæ Hercu-  
 lis infectæ erant. 22 Incurabili vulnere. 23 Achilles. 24  
 Quia. 25 Augustus. 26 De multis doloribus aliquos demat.  
 27 Antiqua pro mari. 28 Licet. 29 Remanebit.  
 30 Adversis. 31 Rosarum horti. 32 semina. 33 Quot pen-  
 nis avis per liquidum ærem volat. 34 Innumeris. 35

36 Icaræ numerum dicere coner aquæ.  
 Utque viæ 37 casus, ut 38 amara pericula pon-  
 ti. 30  
 Ut taceam 39 strictas in mea fata 40 manus,  
 Barbara me tellus, orbisque 41 novissima magni  
 Sustinet, & sævo cinctus ab hoste 42 locus.  
 43 Hinc ego trajicerer (neque enim mea culpa  
 44 cruenta est)  
 Efflet, quæ debet, si tibi cura mei.  
 Ille 45 Deus, bene quo Romana potentia 46  
 nixa est, 35  
 Sæpe suo victor lenis in hoste fuit.  
 Quid 47 dubitas? quid tuta times? Accede, ro-  
 gæque,  
 Cæsare nil ingens mitius orbis habet:  
 Me miserum! quid agam, si 48 proxima quæ-  
 que relinquunt?  
 49 Subtrahis effracto tu quoque colla jugo?  
 Quo ferar; unde 50 petam si lapsis solatia re-  
 bus?  
 52 Anchora jam nostram non tenet ulla ratem.  
 55 Viderit: ipse sacram quamvis 54 invisus ad  
 55 aram  
 Confugiam; nullas submovet ara 56 manus.  
 Alloquor en absens 57 præsentia numina sup-  
 plex,  
 Si fas est 58 homini cum 59 Jove posse loqui.  
 60 Ar-

Verbis complecti. 36 Guttas maris numerare studeam.  
 37 Infortunia. 38 Tristitia. 39 Mortem mihi in via a co-  
 mitibus paratam. 40 Gladios. 41 Ultima. 42 Urbs To-  
 mitana. 43 Ex hoc loco in alium ab Augusto relegarer.  
 44 Capitalis, ac si aliquem occiderim. 45 Augustus. 46  
 Fulta, sustentata. 47 illum pro me interpellare. 48  
 Mei propinqui. 49 Et tu me miserum relinquis. 50  
 Desumam. 51 Perditis. 52 Ego ut navis sine anchora  
 jam nullum amicum habeo. 53 Providerit ipse Cæsar,  
 dum ab hominibus relictus sum. 54 Odiosus. 55 Ad  
 ipsum Cæsarem, tamquam ad ultimum refugium accedam.  
 56 Supplicis preces. 57 Præsentem Augustum. Al.  
 absentia. 58 Privato, 59 Principe, tamquam Jove

60 Arbiter imperii, quo certum est 61 fospite  
cunctos  
62 Aufonia curam gentis habere Deos:  
O decus, o patriæ per te florentis imago;  
O vir 63 non ipso, quem regis, orbe mi-  
nor;  
Sic 74 habites terras, & te 65 desideret æther!  
Sic ad 66 pacta tibi sidera 67 tardus eas!  
Parce, precor minimamque 68 tuos de fulmine  
partem  
Deme, satis pœnæ, quod 69 superabit, erit.  
Ira quidem moderata tua est; vitamque 70 de-  
disti:  
Nec mihi jus 71 civis, 72 nec mihi nomen  
abest;  
73 Nec mea concessa est aliis Fortuna; 74 nec  
exsul  
Edicti verbis nominor ipse tui.  
75 Omniaque hæc timui, quia me meruisse vi-  
debam;  
Sed tua peccato lenior ira meo est. 60  
76 Arva relegatum iussisti visere Ponti,  
Et Scythicum profuga 77 findere 78 puppe  
fretum.  
Iustus ad Euxini 79 deformia littora veni  
Æquoris: hæc 80 gelido terra sub axe jacet.  
Nec

vel Deo in terris. 60 Moderator orbis & urbis. 61 Vivo & felice. 62 Italarum, Romanorum. 63 Orbis par. 64 Diu vivas in terris. 65 Exspectet. 66 Cælum tibi promissum. 67 Sero moriaris. 68 De tua in me ira. 69 Supererit. 70 Non abstulisti. 71 Quo civis Romanus gaudet. 72 Quia adhuc civis Romanus vocor. 73 Nec mea bona mihi erepta, aliisque data, quod exulibus accidere solebat. 74 Sed relegatus. 75 Exilium, privationem juris civitatis, nominis civis, bonorum &c. 76 Loca Ponto vicina. 77 Navigare. Al. *scindere*. 78 Navem. 79 Inculca. 80 Sub polo septentrionali.

Nec me tam cruciat, 81 numquam sine frigore  
cælum,  
Glebaque 82, canenti semper 83 onusta gelu,  
Nesciaque est vocis quod barbara lingua 84 La-  
tinæ,  
85 Grajaque quod Getico victa loquela sono,  
Quam quod finitimo cinctus premor undique 86  
Martæ,  
Vixque 87 brevis 88 tutum murus ab hoste  
facit. 70  
89 Pax tamen interdum, 90 pacis fiducia num-  
quam est:  
Si hic nun patitur, nunc timet 91 arma, 92  
locus.  
Hinc ego dum 93 muter, 94 vel me 95 Zan-  
clæa 96 Charybdis  
97 Devoret, atque suis 98 ad Styga mittat  
aquis;  
Vel rapida flammis urar patienter in 99 Ætnæ: 75  
1 Vel freta 2 Leucadii mittat in alta Dei-  
Quod 3 petitur, pœna est: neque enim miser  
esse recuso,  
Sed precor, ut possim 4 tutius esse miser.

## I

## ELE-

81 Regio frigidissima. 82 Albo, quia frigus canitiem terræ inducit. 83 Dura. 84 Lingua. 85 Quia coloni e Græcia eo translati sunt. 86 Bello. 87 Non altus. 88 Me. 89. Interdum cessant prælia. 90 Numquam certa est pax, quia adventus hostium semper timendus est. Hostes. 92 Hæc regio vel urbs. 93. Avocer, in alium locum mittat. 94 Si modo sit loco tutiori, etiam in asperrimis esse non recuso. 95 Zancle, urbe Siciliae proxima. 96 Saxum in freto Siculo, naufragiis promovendis aptum. 97 Absorbeat. 98 In profundum. 99 Montis in Sicilia perpetuo ardentis. 1 Vel ab altissimis faxis in mare Leucadium demittat. 2 Apollinis, quem in Leucade colebant. 3 Ut ita peream. 4 In loco tutiori.

## A R G U M E N T U M.

*Queritur Poeta, quod cum Bacchi festum celebraretur, sibi una cum ceteris Poetis Roma esse non liceat, ut antea solebat; miraturque illum sibi uni ex ejus cultoribus non opem tulisse. Demum illum, studiique consortes Poetas precatur, ut a Cesare pro se reditum impetrent.*

1 **I**lla dies hæc est, qua te celebrare poetarum,  
2 (Si modo non fallunt tempora) Bacche, solent:

Festaque 3 odoratis innectunt tempora fertis,  
Et dicunt 4 laudes ad 5 tua vina tuas.  
Inter 6 quos memini, 7 dum me mea fata sinebant,

8 Non invisa tibi pars ego sæpe fui.  
Quem nunc suppositum stellis 9 Cynosuridos  
Uræ

Juncta tenet 10 crudis Sarmatis ora Getis.  
Quique prius 11 mollem 12 vacuum laboribus egi  
In studiis vitam, 13 Pieridumque choro; 10  
Nunc

1 Bacchi festum seu Bacchanalia intelligit, quæ 15 Kal. Aprilis, h. e. 16. die Martii celebrabantur. 2 Si modo in temporibus non erro. 3 Poeta, quo festum tuum eo solemniori modo celebrent, cingunt caput bene olentibus coronis. 4 Hymnos tuos. 5 Quæ tu invenisti, h. e. inter potandum. 6 Poetas. 7 Dum nondum in exilium missus eram. 8 Gratulus fui. 9 Al. *Erymanthidos* h. e. Arcadica, ab Erymantho Arcadiæ monte, dictæ. 10 Torvis, & crudellus Getis. 11 Dulcem. 12 Et otiosam. 13 Musa-

Nunc procul a patria Geticis circumsonor armis

14 Multa prius 15 pelago, multaque passus 16 humo.

17 Sive mihi casus, sive hoc dedit ira Deorum;  
18 Nubila nascenti seu mihi 19 Parca fuit:

20 Tu tamen e 21 sacris hederæ cultoribus 22 unum 15

23 Numine 24 debueras 25 sustinuisse tuo.  
An 26 dominæ fati quid 27 cecinere sorores;

Omne sub 28 arbitrio definit esse Deum?

29 Ipse quoque æthereas meritis investus es arc-

ces,

30 Qua non exiguo 31 facta labore via est. 20

32 Nec patria est habitata tibi; sed ad usque nivolum

33 Strymona venisti, 34 Marticolamque Geten: